il cardinale risponde che il potere di Dio non può essere imbrigliato dall'umana logica¹⁴, in quanto nulla necessita Dio e la sua potenza è tale da permettergli di contemplare tutto con uno sguardo¹⁵, con cui racchiude e penetra ogni cosa, contemplando e discernendo tutte le cose insieme e ciascuna singolarmente, rimanendo in un *hodie sempiternum* in cui nulla subisce variazione. Può *Tutto*, sia ciò che fa sia ciò che non fa. Pur riconoscendo il principio di non contraddizione come necessità di natura, Damiani si guarda bene dal considerarlo un limite per l'azione di Dio che infatti, qualora volesse, potrebbe abolirlo. Dio è *maestà*¹⁶, sovrano assoluto:

*Tutte le cose create osservano le leggi da Lui date, così esse, quando ne sono comandate, dimentiche della propria natura obbediscono con riverenza al cenno divino.*¹⁷

La possibilità di sovvertire reti etiche, cosmologiche e metafisiche sembra offrire l'immagine di un Dio capriccioso, dispotico, che rischia di non lasciare spazio alle certezze umane, se può *far sì che Roma, dopo che è stata fondata, non sia fondata*¹⁸. Da tale prospettiva, Damiani appartiene a un percorso filosofico che, lungo i secoli, si manifesterà in diverse formulazioni che condurranno, paradossalmente, a esiti opposti all'intento iniziale: da una narrazione in cui Dio era *il garante e il fondamento* di qualunque ordine, si è via via introdotti in riflessioni in cui diviene principio di differenziazione, di caos, sino all'esito più radicale in cui è escluso come ipotesi non più utile. Il pensiero di Nietzsche è, forse, una delle espressioni più estreme¹⁹. Ma resta la difficoltà di conciliare onnipotenza e infallibilità perché, o Dio è onnipotente e può sovvertire l'ordine costituito agendo *ad extra*, oppure è necessitato da quanto ha creato e perciò non è né libero né onnipotente.

Entro un'interpretazione ancora logica della distinzione è Tommaso a indicare una nuova direzione: *omnipotentia* e *potentia absoluta* si separano in virtù del principio di non contraddizione applicato nel contesto di un aristotelismo ormai completo e ricco. In un confronto con Damiani, la distanza tra il predicatore e il cardinale si fa evidente proprio sulla questione della *verGINE* riguardo alla quale Damiani aveva dichiarato, lapidario:

*quia qui potuit ex materno utero, inlaesa virginitate, procedere, valet etiam, si vult, in violata qualibet virginitatis signaculum reformare.*²⁰

L'Aquinate sostiene invece:

*dicendum, quod in virginitate duo possumus considerare. Quorum unum est ipsa integritas mentis et corporis, et sic Deus virginem potest reparare post ruinam: potest enim mentem reintegrare per gratiam, et corpus consolidare per miraculum. Alia autem est causa integritatis praedictae, quia scilicet mulier virgo non fuisset cognita a viro; et quantum ad hoc Deus non potest virginem post ruinam reparare: non enim potest facere ut iam ea quae est cognita a viro, non fuerit cognita; sicut nec de aliquo quod factum est, potest facere quod factum non fuerit. Potentiam enim Dei se extendit ad totum ens: unde solum id a Dei potentia excluditur quod repugnat rationi entis; et hoc est simul esse et non esse: et eiusdem rationis est, quod fuit, non fuisse*²¹.